
1 
 

572ª REUNIÃO DO CEPE, DE 20/10/2020, TERÇA-FEIRA, ÀS 8H30, EM AMBIENTE VIRTUAL 

 

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. 

 

2- ATAS 570/2020 E 571/2020. 

 

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD 

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).  

 

4- CONCESSÃO DE HOMENAGENS NO ANO DE 2020.   

 

4.1- Homologação do nome escolhido para ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito 

em Ensino, nos termos das Resoluções 13/2000 e 2/2003/Consu (23114.907242/2020-04). 

 

4.2- Homologação do nome a ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito em Pesquisa, 

nos termos das Resoluções 1/88 e 7/99 do Consu (23114.905391/2020-21). 

 

4.3- Homologação do nome a ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito em 

Extensão, nos termos das Resoluções das Resoluções 7/1999 e 10/2004 do Consu (23114.906249/2020-09). 

 

5- INDICAÇÃO DE UM MEMBRO DO CEPE PARA COMPOR A COMISSÃO ESPECIAL DE 

ASSESSORAMENTO AO CEPE, QUE TEM POR FINALIDADE ANALISAR SOLICITAÇÕES DE 

ESTUDANTES E ASSUNTOS ACADÊMICOS, EM SUBSTITUIÇÃO À DISCENTE JÚLIA FITARONI 

MOREIRA DIAS, QUE CONCLUIU SEU MESTRADO EM EDUCAÇÃO.  

 

6- REVISÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL-PDI DA UFV PARA O PERÍODO 

2020-2023 (PARA CONHECIMENTO; 23114.908864/2020-41). 

 

7- REDISTRIBUIÇÃO DE DOCENTES. 

7.1- Redistribuição do servidor Élder Sânzio de Aguiar Cerqueira, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de Juiz de Fora para a Universidade Federal de 

Viçosa/Departamento de Engenharia Civil, tendo como contrapartida a remoção do professor Heraldo Nunes 

Pitanga para a UFJF, realizada por meio da portaria 152/2020/RTR, de 3/3/2020, em cumprimento a uma decisão 

judicial (para homologação de ad referendum; 23114.907695/2020-22). 

 

7.2- Redistribuição da servidora Dalyse Toledo Castanheira, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

do Magistério Superior, da Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Agronomia para a Universidade 



2 
 

Federal de Lavras, tendo como contrapartida a redistribuição de um cargo vago para a UFV, de código de vaga 

nº 306682 (23114.911123/2019-12). 

 

7.3- Redistribuição dos servidores Dileno Dustan Lucas de Souza, da Universidade Federal de Juiz de 

Fora para a Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Educação, e Flávio Américo Tonnetti, da 

UFV/DPE para a UFJF, ambos ocupantes do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, sendo a 

redistribuição de um servidor a contrapartida da redistribuição do outro (23114.904286/2020-74).  

 

8- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO. 

8.1- Estágio probatório de Gabrielle Ferreira Pires, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, que entrou 

em exercício de suas atividades em 14/2/2017 (23114.906989/2020-37). 

 

8.2- Estágio probatório de Fernando Conde Veiga, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotado no Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas Letras e Artes, que 

entrou em exercício de suas atividades em 7/7/2017 (23114.905307/2020-79). 

 

8.3- Estágio probatório de Luiz Gustavo Perona Araújo, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do 

campus de Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 13/9/2017 (23114.906624/2020-11). 

 

8.4- Estágio probatório de Oscar Alexander Ramirez Cespedes, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 20/07/2017 (23114.907299/2020-03). 

 

8.5- Estágio probatório de Felipe Zilio, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do campus de Rio Paranaíba, que entrou em 

exercício de suas atividades em 10/4/2017 (23114.909225/2020-01). 

 

8.6- Estágio probatório de Maisa Aparecida de Oliveira, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, que 

entrou em exercício de suas atividades em 20/9/2017 (23114.905496/2020-80).  

 

8.7- Estágio probatório de Gabriela da Silva Pires, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotado no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, que 

entrou em exercício de suas atividades em 20/9/2017 (23114.906030/2020-00). 

 

8.8- Estágio probatório de Samuel Cordeiro Vitor Martins, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotado no Departamento de Biologia Vegetal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

que entrou em exercício de suas atividades em 25/5/2017 (23114.906215/2020-14). 



3 
 

 

9- HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR VISITANTE PARA O 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, REGIDO PELO EDITAL Nº 116/2019, QUE TEVE COMO 

RESULTADO FINAL: 1º LUGAR-SALES AUGUSTO DOS SANTOS, COM MÉDIA FINAL 10,00; 2º 

LUGAR-PALOMA ELAINE SANTOS GOULART, COM MÉDIA FINAL 09,95; E 3º LUGAR-FABIANA 

MARIA ROQUE CHAVES, COM MÉDIA FINAL 09,21; 4º LUGAR-FRANCISCO JOSÉ MENDES 

DUARTE, COM MÉDIA FINAL 08,63; 5º LUGAR-ANTÔNIO JÚLIO MENEZES NETO, COM MÉDIA 

FINAL 07,60 (23114.904895/2020-23). 

 

10- PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO, NO DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA RURAL, DE ERLY CARDOSO TEIXEIRA, PROFESSOR APOSENTADO DESSE 

DEPARTAMENTO, ATÉ AGOSTO DE 2022, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 8/2019/CONSU 

(23114.908884/2020-12).  

 

10,5- PROPOSTA DE DATAS DE COLAÇÃO DE GRAU E CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

PARA O ANO DE 2021 (+++). 

 

11- RELATÓRIO PARCIAL REFERENTE AO RETORNO ÀS ATIVIDADES SEM TITULAÇÃO, NOS 

TERMOS DO ARTIGO 103 DA RESOLUÇÃO 08/2019/CONSU, DO PROFESSOR HÉLIO PAULO 

PEREIRA FILHO, LOTADO NO COLÉGIO DE APLICAÇÃO COLUNI, QUE RECEBEU LICENÇA 

INTEGRAL DE SUAS ATIVIDADES, DE 1/3/2016 A 2/3/2020, PARA REALIZAR DOUTORADO EM 

BIOLOGIA CELULAR E ESTRUTURAL, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

(23114.908259/2020-71).  

 

12- PLANOS DE CAPACITAÇÃO DE DOCENTES PARA OS PERÍODOS 2020-2023 e 2021-2024. 

12.1- Atualização do Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Veterinária, aprovado pelo 

Cepe em 10/9/2019 e 10/3/2020, com o adiamento do início do pós-doutorado do professor Jackson Victor de 

Araújo, na Universidade de Santiago de Compostela, na Espanha, do segundo semestre de 2020 para o primeiro 

semestre de 2021 (para homologação de ad referendum; 23114.902360/2019-84). 

 

12.2-   Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica para 

o período 2021-2024, que inclui duas previsões de licença para iniciar pós-doutorado no primeiro semestre de 

2021, dos professores Eliene Oliveira Lucas, na Universidade de Aalen, na Alemanha; e Paulo Cezar Büchner, 

na Universidade Técnica de Darmstadt, na Alemanha (para homologação de ad referendum; 23114.902365/2019-

15). 

 

12.3- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Física para o período 2021-2024, que inclui 

duas previsões de licença para iniciar pós-doutorado a partir do segundo semestre de 2021, dos professores Daniel 

Heber Theodoro Franco, na A Universidade de Pavia, na Itália; e Joaquim Bonfim Santos Mendes, na 

Universidade de Groningen, na Holanda (23114.902379/2019-21). 

 



4 
 

12.4- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Engenharia Elétrica para o período 2021-

2024, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado no primeiro semestre de 2021, do professor 

Alexandre Santos Brandão, na Universidade Técnica Tcheca, na República Tcheca, que estava aprovado pelo 

Cepe para iniciar-se me 2020/1 (23114.902364/2019-62). 

 

12.5- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Nutrição e Saúde para o período 2021-

2024 , que inclui três previsões para iniciar pós-doutorado no ano de 2021, das professoras Andréia Queiroz 

Ribeiro, na Universidade de Valência, na Espanha; Ceres Mattos Della Lucia, na Universidade de Utah, nos 

Estados Unidos; e  Rita de Cássia Gonçalves Alfenas, na Universidade de Purdue, nos Estados Unidos 

(23114.902357/2019-61). 

 

12.6- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Biologia Geral para o período 2021-2024, 

que inclui duas previsões para iniciar pós-doutorado em 2021, que estavam previstas para o segundo semestre de 

2020 no plano de capacitação aprovado anteriormente pelo Cepe, dos professores Leandro Licursi de Oliveira, 

na Universidade Cambridge, no Reino Unido; e Wellington Ronildo Clarindo, na Universidade da Flórida, nos 

Estados Unidos (23114.902351/2019-93). 

 

12.7- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Artes e Humanidades para o período 2021-

2024, que inclui a previsão de reinício do pós-doutorado da professora Christina Gontijo Fornaciari, a partir do 

primeiro semestre de 2021, por dez meses (23114.902386/2019-22). 

  

12.8- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Entomologia para o período 2021-2024, 

que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2021, do Professor Fernando Falcão 

Salles, no Instituto de Biodiversidade Neotropical, em Tucuman, na Argentina (23114.902353/2019-82). 

 

12.9- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Educação Física para o período 2021-2024, 

que inclui duas previsões de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2021, dos professores Doiara Silva dos 

Santos, na Universidade do Porto, em Portugal, e Israel Teoldo da Costa, na Universidade de Utah, nos Estados 

Unidos (23114.902355/2019-71). 

 

12.10- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Microbiologia para o período 2021-2024, 

que inclui quatro previsões de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2021, dos professores Hilário 

Cuquetto Mantovani, na Universidade de Wisconsin, nos Estados Unidos; José Guilherme Prado Martin, no 

Colégio Universitário de Cork, na Irlanda; Maurício Dutra Costa, na Universidade de Western Sydney, na 

Austrália; e  Poliane Alfenas Zerbini, na Universidade da California, nos Estados Unidos (23114.902356/2019-

16). 

  

12.11- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Zootecnia para o período 2021-2024, que 

inclui uma previsão de licença para realizar pós-doutorado no ano de 2021, da professora Renata Veronese, na 

Universidade da Georgia, nos Estados Unidos (23114.902346/2019-81). 

 



5 
 

 

12.12- Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde para o período 

2021-2024, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado em 2021, do professor Leonardo 

Esteves Lopes, na Universidade de Miami, nos Estados Unidos (23114.902417/2019-45). 

  

12.13- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular para o 

período 2021-2024, que inclui a previsão de adiamento da licença do professor João Paulo Viana Leite para 

realizar pós-doutorado na Universidade de Valência, na Espanha, do segundo semestre de 2020 para o segundo 

semestre de 2021; e de prorrogação da licença, por doze meses, a partir de fevereiro de 2021, para que o Pedro 

Augusto Braga dos Reis continue o pós-doutorado que ele está realizando na Universidade da Georgia, nos 

Estados Unidos, desde 06/02/2020 (23114.902350/2019-49).  

  

12.14- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Matemática para o período 2021-2024, 

que inclui uma previsão para iniciar pós-doutorado no ano de 2021, da Professora Pouya Mehdipour Balagafsheh, 

na Universidade de Guilan, no Irã (23114.902378/2019-86). 

 

12.15- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Ciências Sociais para o período 2021-

2024, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado em 2021, da Daniele Leandro Rezende, na 

Universidade de Brasília ou na Universidade Nacional Autônoma do México (23114.902388/2019-11). 

  

 12.16- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Economia Doméstica para o período 

2021-2024, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado no segundo semestre de 2021, da 

professora Amélia Carla Sobrinho Bifano, sob orientação de docente que atua em programas de pós-graduação 

da Universidade Federal de Juiz de Fora e da  Universidade Federal de São João Del Rei, com possibilidade de 

projeto que permita, caso cessem as atuais condições impostas pela pandemia da Covid-19, estágio de até seis 

meses, em 2022,  na Universidade de Genebra (23114.902390/2019-91).  

 

12.17- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Direito para o período 2021-2024, que 

inclui previsões de licença para treinamento no ano de 2021 dos professores Daniel de Pádua Andrade, que 

solicita o adiamento para os primeiro e segundo semestre de 2021 da licença integral das suas atividades 

acadêmicas para realizar, no Instituto Max Planck, parte do doutorado que ele está cursando na UFMG; Luis 

Ismael Pereira, para realizar pós-doutorado no Doutorado Multi-institucional e Multidisciplinar em Difusão do 

Conhecimento (DMMDC), programa de pós-graduação stricto sensu promovido pela Universidade Federal da 

Bahia-UFBA, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia-IFBA, Laboratório Nacional de 

Computação Científica-LNCC, Centro Integrado de Manufatura e Tecnologia-Senai-Cimatec, Universidade 

Estadual de Feira de Santana-Uefs e Universidade do Estado da Bahia-Uneb; Regel Antônio Ferazza, para fazer 

pós-doutorado na Faculdade de Direito da Universidade de Laval, em Quebec, no Canadá; adiamento para o ano 

de 2021 do início dos cursos de doutorado no Programa de Pós-Graduação em Bioética, Ética Aplicada e Saúde 

Coletiva-PPGBIOS, oferecido em associação pela UFRJ, Uerj, UFF e Fiocruz/RJ, aprovados pelo Cepe, dos 

professores Bernardo Pimentel de Souza, Débora Fernandes Pessoa Madeira, Gláucio Inácio da Silveira, Luciene 

Rinaldi Colli e Ricardo Lemos Maia Leite de Carvalho, em razão de condições impostas pela pandemia da Covid-

19 (23114.902396/2019-68).  

 



6 
 

12.18- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Educação para o período 2021-2024, que 

inclui seis previsões de licença para iniciar treinamento em 2021, dos professores Elida Lopes Miranda, para 

realizar doutorado na área de educação em programa de pós-graduação da Universidade Federal de Santa 

Catarina, que tem nota 4, ou da Universidade Tuiuti do Paraná, que tem nota 5, ou da Universidade Federal de 

Ouro Preto, que tem nota 4 na avaliação da Capes;  Natália Rigueira Fernandes, para realizar doutorado na área 

de educação em programas de pós-graduação da Universidade Federal de Minas Gerais-UFMG, que tem nota 7, 

ou da Universidade Federal de Juiz de Fora, que tem nota 4, ou da Universidade Federal de Ouro Preto, que tem 

nota 4 na avaliação da Capes; Tommy Flavio Cardoso Wanick Loureiro de Sousa Tommy, para realizar doutorado 

na área de educação em programa de pós-graduação da UFMG, que tem nota 7 na avaliação da CAPES; Edgard 

Leite de Oliveira, para realizar pós-doutorado na Universidade de Siena, na Itália, ou na Universidade de Buenos 

Aires, na Argentina, ou na Universidade Nacional Autônoma do México, ou na Universidade de São Paulo, ou 

na UFMG, ou na Universidade de Bristol, no Reino Unido; ou na Universidade de Pequim, na China; Lilian 

Perdigão Caixeta, para realizar pós-doutorado na UFMG; e Maria das Graças Soares Floresta, para realizar pós-

doutorado na UFMG (23114.902398/2019-57). 

 

12.19- Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais para o período 

2021-2024, do campus de Rio Paranaíba, que inclui uma previsão de prorrogação de licença integral das 

atividades, da professora Michele Morais Oliveira Pereira, para continuar o doutorado que ela está realizando na 

Universidade Federal de Lavras, e quatro previsões de licença para iniciar doutorado no ano de 2021, dos 

professores Cristiano Pacheco de Deus Mundim, em Direito, na Universidade Federal de Minas Gerais ou na 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, cujos programas de pós-graduação com nota 6 na Capes; Edson 

Rodrigo de Almeida, no Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade de Uberaba, que tem nota 4 

da Capes; Maria Auxiliadora da Silva, no Programa de Pós-Graduação em Administração na UFV, que tem nota 

4 da Capes; Ricardo Freitas Martins da Costa, em Ciências Contábeis na Universidade Federal de Uberlândia, 

em programa de pós-graduação que tem nota 4 da Capes (23114.902425/2019-91).  

 

12.20- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Economia para o período 2021-2024, que 

inclui uma previsão de licença para realizar pós-doutorado em 2021, da professora Cristiana Tristão Rodrigues, 

na Universidade Federal do Rio de Janeiro (23114.902391/2019-35). 

 

12.21- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Medicina e Enfermagem para o período 

2021-2024, que inclui quinze previsões para iniciar treinamento no ano de 2021, dos professores Andréa 

Gazzinelli Castro Dantés, Bruno dos Santos Farnetano, Carlos Eduardo Soares Gazzinelli Cruz e  Mirian Santana 

Barbosa, para realizar doutorado no Programa de Pós-Graduação em Bioética, Ética Aplicada e Saúde Coletiva-

PPGBIOS, da rede composta pela UERJ, UFRJ, UFF e Fiocruz; Alex Fabricio de Oliveira e Ronaldo Afonso 

Torres, para realizar doutorado no PPGBIOS ou na UFJF; Isabela Ferreira de Castro, para realizar doutorado na 

UERJ ou na USP; Mirene Peloso, para realizar doutorado no PPGBIOS, ou na UFMG, ou na UFV, em Ciência 

da Nutrição ou em Educação Física; Thomaz de Oliveira Protti, para realizar doutorado no PPGBIOS, ou na 

UFMG, ou na UFJF ou na UFV, em Ciência da Nutrição ou em Medicina Veterinária; Wilmara Lopes Fialho, 

para realizar doutorado no PPGBIOS, ou na UFMG, ou na Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio 

Arouca/Fiocruz/RJ, ou na UFV, em Ciência da Nutrição; Cinthia Magalhães Ulhoa, Francisco Moreira Campos 

Júnior, Leonardo Fenyves Ferreira e Victor Atsushi Kasuya Barbosa, para realizar mestrado profissional em 

Ciências da Saúde na UFV; e Sarah Fonseca dos Reis, para realizar mestrado profissional em Ciência da Saúde 

ou mestrado em Ciência da Nutrição, na UFV (23114.902354/2019-27).  

 

13- LICENÇAS PARA CAPACITAÇÃO. 



7 
 

13.1- Solicitação do Professor Agustin Zsögön, lotado no Departamento de Biologia Vegetal, de licença 

para realizar pós-doutorado no Instituto Max Planck de Fisiologia Molecular de Plantas, na Alemanha, a partir 

do segundo semestre de 2020, por doze meses (para homologação de ad referendum; 23114.910324/2019-94). 

 

13.2- Solicitação do professor Jackson Victor de Araújo, lotado no Departamento de Veterinária, de 

adiamento, do segundo semestre de 2020 para o primeiro semestre de 2021, do início de sua licença para realizar 

pós-doutorado na Universidade de Santiago de Compostela, na Espanha, por doze meses, aprovada pelo Cepe em 

10/3/2020, em razão de condições impostas pela pandemia da Covid-19 (para homologação de ad referendum; 

23114.912356/2019-24). 

 

13.3- Solicitação da professora Andreza Viana Neri, lotada no Departamento de Biologia Vegetal, de 

licença para realizar o pós-doutorado na área de Ecologia Vegetal, na Universidade Norueguesa de Ciências da 

Vida, na Noruega, a partir do primeiro semestre de 2021, por doze meses (23114.901161/2020-92). 

 

13.4- Solicitação do Professor Angelo Adriano Faria de Assis, lotado no Departamento de História, de 

licença para realizar o pós-doutorado na área de História Moderna e Contemporânea, na Universidade Sorbone, 

na França, no período de janeiro a agosto de 2021 (23114.908132/2020-51). 

 

13.5- Solicitação da Professora Liziane Santos Soares, lotada no Instituto de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, do campus de Rio Paranaíba, de prorrogação por seis meses, a partir de 16/10/2020, da licença 

integral de suas atividades acadêmicas para fazer doutorado em Ciências da Computação na Universidade Federal 

de Minas Gerais, iniciada em 16 de outubro de 2016 (par homologação de ad referendum; 23114.908953/2020-

98). 

 

13.6 Solicitação do professor Fabrício de Ávila Rodrigues, lotado no Departamento de Fitopatologia, de 

licença para realizar pós-doutorado na área de fitopatologia, na Universidade de Queensland, na Austrália, a partir 

do primeiro semestre de 2021, por doze meses (23114.909129/2020-55). 

 

13.7- Solicitação do Professor Pedro Augusto Braga dos Reis, lotado do Departamento de Bioquímica e 

Biologia Molecular, de prorrogação por doze meses, a partir de 6/2/2021, do pós-doutorado que ele está 

realizando na Universidade da Georgia, nos Estados Unidos, desde 06/02/2020 (23114.909352/2019-69).  

  

13.8- Solicitação da professora Jaqueline Akemi Suzuki Sediyama, lotada no Departamento de 

Engenharia de Produção e Mecânica, de licença para realizar doutorado em Estatística Aplicada e Biometria, na 

UFV, a partir do segundo semestre de 2020, sem prejuízo das suas atividades acadêmicas (23114.908506/2020-

39). 

 

  13.9- Solicitação do professor Paulo Cezar Büchner, lotado no Departamento de Engenharia de Produção 

e Mecânica, de licença para realizar pós-doutorado na Universidade Técnica de Darmstadt, na Alemanha, a partir 

do segundo semestre de 2021, por doze meses (23114.912242/2019-84). 

 



8 
 

14- RECURSO APRESENTADO PELA SERVIDORA IDALINA MARIA LANA TEIXEIRA CONTRA 

DECISÃO PROFERIDA PELO CONSELHO TÉCNICO DE PÓS-GRADUAÇÃO, QUE INDEFERIU SUA 

SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE MESTRADO EM LINGUÍSTICA, QUE ELA 

OBTEVE NA UNIVERSIDADE DE PÁDUA, NA ITÁLIA (23114.900348/2020-79).  


